

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2013
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat.

Jeg skal hermed på Naalakkersuisuts vegne fremlægge Landskassens regnskab for finansåret 2013.

Regnskabet for 2013 har af Selvstyrets eksterne revision fået en blank påtegning uden forbehold.

Landskassen fik i 2013 et DA overskud på 77 mio. kr. mod et budgetteret underskud inkl. tillægsbevillinger på 99 mio. kr. en forbedring på 178 mio. kr.

Der var i 2013 en lidt mindre økonomisk aktivitet i den private sektor end i de foregående år. Priserne på rejer var gode og var med til at øge indtægterne i året. Aktivitetsniveauet i bygge- og anlægssektoren har været faldende og bidraget til at antallet af personer, der var berørt af ledighed steg i løbet af 2013. De Selvstyrejede selskaber medvirkede i 2013 til, at resultatet blev bedre end forventet, herudover har mindreforbrug på flere finanslovskonti bidraget til resultatet.

Naalakkersuisut har gennem året forelagt sager for Inatsisartuts Finans- og skatteudvalg, som har godkendt bevillinger med en positiv finanseffekt på 11 mio. kr. Samtlige sager, som Finansudvalget har godkendt for 2013, er samlet i den årlige tillægsbevillingslov, der er fremsendt til Inatsisartut.

De samlede driftsudgifter og tilskud steg i perioden 2012 til 2013 med 2,69 pct. Dette er en forbedring i forhold til periode fra 2011 til 2012 hvor stigningen var 3,5 pct. I 2011 til 2012 steg indtægterne med 2,1 pct., men faldt så i 2012 – 2013 med 0,1 pct. Der er behov for fortsat fokus på såvel reduktion af omkostningerne som skabelse af nye indtægter som følge af øget erhvervsmæssig aktivitet.

Anlægsaktiviteten i 2013 var på 773 mio. kr. Det er 293 mio. kr. lavere end i 2012 som var ekstraordinær høj. I løbet af 2013 har man været i stand til at forbedre afløbet med 198 mio. kr. fra anlægs- og renoveringsfonden.

Ved udgangen af regnskabsåret 2013 var der et indestående i anlægs- og renoveringsfonden på 620 mio. kr. til færdiggørelse af tidligere besluttede anlægsopgaver, især på

uddannelsesområdet, herunder folkeskoler. Naalakkersuisoq for Boliger udarbejder en redegørelse for anlægs- og renoveringsområdet, hvori der i detaljer bliver redegjort for aktiviteterne på området.

Årets samlede DAU resultat blev et overskud på 71 mio. kr. Heri indgår et udlån på 110 mio. kr. til Sikuki Nuuk Harbour A/S.

Samlet set er landskasseregnskabets DAU resultat forbedret med 174 mio. kr. i forhold til det budgetterede.

I de kommende år vil der fortsat være usikkerhed om skatte- og afgiftsindtægterne, idet de er meget følsomme overfor ændringer i konjunkturerne.

Skatteindtægterne vil kunne falde dels som følge af større arbejdsløshed og hermed lavere indkomst hos befolkningen, dels som følge af, at inddrivelsen vil blive vanskeligere, hvis betalingsevnen bliver forringet.

Afgiftsindtægterne fra salg af tobak og alkohol er markant faldende, hvilket grundlæggende er positivt set i forhold til de fremtidige sundhedsudgifter.

Afgiftsindtægterne fra ressourcerentebeskatningen fra fiskeriet er i 2013 på et historisk højt niveau. Forudsætningen for at opretholde disse er dels påvirket af kvote og prisforhold, dels betinget af en effektivisering af især det kystnære fiskeri og succesfuld udnyttelse af nye fiskearter, og en bedre udnyttelse af de eksisterende.

I en lavkonjunktur som den nuværende er udgifterne til overførselsindkomster store. Dette påvirker både landskassens og kommunernes økonomi. Det er væsentligt at føre en aktiv arbejdsmarkedspolitik og uddannelsesindsats, som gør det muligt at dæmme op for ledigheden og klargøre arbejdsstyrken til en situation, hvor konjunkturerne forbedres.

Landskassen har de seneste år været påvirket af betydelige udlån til vandkraftudbygning. Denne type infrastrukturinvesteringer, som kan forbedre landets konkurrenceevne på sigt bør fortsat fremmes. På nuværende tidspunkt er der ikke taget endelig politisk stilling til de fremtidige investeringsplaner på infrastrukturområdet. Stillingstagen til de kommende anlægssektorplaner og til finansieringen heraf vil komme til at påvirke finansloven i de kommende år. I første omgang i form af anlægsinvesteringer, der på sigt skal resultere i et nedadgående udgiftspres på driften.

Det stigende forventede udgiftspres som følge af en stigende gennemsnitslevealder understreger behovet for strukturelle reformer, der kan føre til langsigtet balance mellem udgifter og indtægter.

Revisionsudvalget modtager et af den eksterne revision udarbejdet revisionsprotokollat og Naalakkersuisut vil afgive en skriftlig besvarelse af spørgsmål fra udvalget om anbefalinger og bemærkninger i protokollatet.

Efter 1. behandlingen af regnskabet vil Revisionsudvalget behandle regnskabet for 2013 og revisionsprotokollatet og Naalakkersuisuts besvarelse af denne. Revisionsudvalget vil efter endt behandling fremkomme med en betænkning, som vil blive behandlet senere.

Naalakkersuisut ser frem til en god dialog med revisionsudvalget om regnskab 2013.

Med disse ord vil jeg på Naalakkersuisuts vegne overgive Landskassens regnskab for 2013 til Inatsisartuts og revisionsudvalgets behandling.